De iuramento prestando a pugnatoribus.

N pugna seu duello an oia pīlat sacramentū & secundū alijs ab actore nō a reo. ar. l. mētio. in Byca. q̄liter reus se defen. d. in lōba. tñ alij dicūt qd si qs accusat aliquē in cā ppria z suspicāt ita esse tūc iurabit qd suspicāt ita esse. vel iutā b̄re suspitionē qd talis hoc fecerit qd erit iuramentū calum nie s̄m ius ciuale z d̄z tunc b̄re certas suspicioēs ita eē. vt quia fuit iuentus de nocte aī boſtiū vel fuit uisus alloq. cū vxore ut in lōba. q̄liter qs. l. si qs alij z ubi accusat i rei ueritate rem ita esse d; iurare ré ita esse. reg uero nō iurat de iure lōgo. tñ p consti tu. regni sicilie d̄z iurare uterq. de calunia etiā cāpiones & nō uenit ad duelli nisi i casib⁹ duob⁹. ut in cōti-regni monachiā qbus casib⁹ d̄z pueari pcedētib⁹ aliqbus idicis ut ibi cū sequē tibus. z uide. And. de pa. te. s. si rustico. z uide. j. i. c. an. puocas z qd aīq tenet z dicūt qd is qd succubit i hac pugna rōe puerū ē p

ditor sine ratione mouentur quia quilibet intelligitur sanguineum per fas & nefas defendere. l. transigere de transactio. & de hoc infra dicetur.

Quod prouocator eligit probatio
nem per pugnam prouocatus uero
debet eligere iudicem arma & locū.

Ctor seu prouocator in re dubia eligit probationes per pugnam in casibus tamen a iure & consuetudine permisso ut in lomb. q̄liter quis .l. si post mortem. vbi glo. dicit. s. si actor elegerit ut ita fiat probatio. & idem in .l. si quis alii austro. in verbo copellauerit & in verbo per pugnam fatigare querat. & dicit tex. in .l. iii. de adulto in lomb. q̄ probatio per pugnam est actoris. & glo. in .l. ii. d prescriptio. in lomb. dicit q̄ in electione actoris est probare pugnam vel per testes & non ipsius rei que electio pugne respectu actoris habet locum ante aliquam probationem. secundus Carolum ibi. Est autem pugna species probationis in casibus vbi permittitur. Ideo ista probatio est in optione ipsius actoris. s. de consilio mortis. & sic ut causa iudicio pugne diffinatur quando non subest alia probatio si tamen sint verisimilitudines vel presūptiones est in electione actoris qui potest dicere volo tibi probare hoc esse vel non esse de persona mea ad tuam & cū ene qui sit iudex & testis inter nos & copelletur rous si nō vult esse infamie notatus pugnam acceptare nec dicere poterit nolo q̄ mihi p̄bes per pugnam sed p̄ba p̄ testes vel scripturā quia sic est iure belli institutū tamen ipsius rei prouocati est electio iudicis armoy & loci & tē pōris licet aliquā index electus ab ipso reo diffiniat tēpus locū & locū loci & dāt de consuetudine ipsi reo tēpus sc̄x mensū ad eligendū iudicē quo differentē elegere prouocator istra alios sex mēlos elget. & q̄ oīa nō sint i electōe actoris diffiniuit Fridericus Imperator p̄ q̄ndā cōstitutionē edic̄ta in regno sicilic ponēdo tēne talē q̄ reg meret favore ex quo p̄ter om̄m spez aduocat ad pugnam ne actor fraudulēti cōfisco trāctauerit q̄ ipugnatiois spē ḡ om̄z ueritatē aliquā cōfēdere ualeat.

& reu ni opp̄i nere. posset enim actor locum aliquem infeliz
prouocato. vel peritatem illi. & sibi oportunum. vel cum ali-
qua occulta specie proditionis. Et ideo cum reus in uno graue-
tur q̄ inuitus ad pugnam trahitur per actorem. debet in alio
releuari ut ip̄e reus actore inuito arma eligat sibi condecoria
iudicem acq̄ locum. Et quia quo ad iudicem reus potest dicere
trahas me ad meum iudicem. & ita vidi mus obseruatum cum
dux Andeganie contendenter de regno Siclie cum rege Arago-
num. & vna pars regai adhuc erat duci Andeganie. & altera pars
regni adhuc erat regi Aragonum tandem ipsis competitoribus
castra noctantibus cum eorum exercitibus in prouincia Apruti-
na dux Andeganie misit. s. q̄tuꝝ bellū signatum diffidantie re-
gi Aragonum illum prouocando ad bellum seu singulare cer-
tamen de persona ad personā. vel de exercitu ad exercitu. Quo
signo recepero Rex dixit q̄ ipse erat Rex & ille dux. & erat in
conueniens ut Rex cum duce pugnaret cum propriā persona.
D:inde vero optimo pollens consilio bellum acceptauit de gé-
te in gentem. vel de persona ad personam. & dixit q̄ erat pro-
uocatus q̄ sua erat electio loci & temporis. Et elegit pugnā vel
bellū fieri infra territoria Auerse & Capue tali die. venitq;
die statuta ad locum deputatum. & dux Andeganie non ve-
nit. quia duces sui ceteriq; magnates venire noluerunt afferen-
tes q̄ sine consilio suorum procerum & cōmilitonum tales di-
ffidantiam fecisset. propterea q̄ nolle victoriam vnius regni &
status eorum submittere vno iētu gladii nec fortune. Venitq;
Rex Aragonum paratus pugnare vel vniuersal bellū vel de p-
sona ad personam. Et audi deinde Regem diccentem q̄ ipse
alaci animo pugnasset cum sua persona cum illo duce si venis-
ser. secq; fortī animo preparasse. vnde cum in singulari pugna.
plerumq; equalitas attendatur ne omnia sint in potestate pro-
uocatoris iure bellī diffinitum est rei esse electiones iudicis ar-
morum & loci. vt supra. Et ita in plerisq; vidi mus obseruatu-
militari iure ut prouocator non excedat in aliquo prouocatuz
& pugna equo marte procedat. & vide p̄ximū capitulū.

Quod prouocator debet pugnare secundum qualita-
tē prouocati et iuxta conditionē prouocati et nō suam.

Vi alteri pugnam offert in casibus permisīs a iure
& consuetudine debet pugnare iuxta qualitatem
& condicitionem illius quem habet conuincere per
oblatam pugnam & non ut olim iure longibardorum
fuerat statutum. vt ad electionem illius qui ipsam
pugnam obtulerat pugna fieri debebat tamen hoc incoluit &
pugna fit quo ad alia ad electionem prouocati. quia si prouoca-
tus fuerit miles & eques se voluerit defendere aduersarius ei-
quāvis miles non fuerit debet eques cum eo pugnare & co-
trario si pedes fuerit is qui se defendere nititur licet is qui pu-
gnari obtulerit fuerit miles non ut miles sed ut quislibet pu-
gat debet pugnare pedes vt defendantis sui electio quaerat me-
litis se defendere valeat ab alio impetratus adeo vt si is qui pu-
gnam obtuerit leuis fuerit in aliqua parte sui corporis propte-
rea is qui per pugnam impetratur in nullo suo defensionis auxi-
lium minorabit. Et si prouocatus forte in aliqua parte sui cor-
poris que necessaria sunt ad pugnam is qui eam obtulit in ea
parte se debilitare debet in qua debilitatus est is cui duellum
offertur veluti si vnum tantum oculum habeat impetratus iste
qui pugnam offert diebus aliquibus antea illum oculum appo-
sito aliquo sibi claudit in quo pati dignescitur accusatus. Simili-
ter & in digitis & in pedibus & membris aliis sue persone
iuxta proborum virorum consilium & discrepcionem proui-
dam iudicancis. Et hec est decisio Imperatoris Friderici facta
pro lege in regno Sicilie. At tamen si prouocatus esset mancus
& prouocans esset dexter prouocans non debet pugnare cuz
manu sinistra si mancus haberet debitas vires in sinistra & illa
vteretur vt dextra quia tunc a pari iudicatur. I. qui claudum-
ff. de edili. edict. & diximus in c. in pugna duorum. & idem
si prouocatus esset claudus & prouocans rectus & sanus quia si
bi pedem debilitabit. Et audiui aliquos marciales dicentes qd si
pugnans esset bo robustus & fortis & prouocatus debil ac macr-
& apterea ibecillor qd pugnans debil cuz abstinentia corporis se

debilitare & ad macredinē suum corpus deducere ita q̄ vires
sint equalis & accidit q̄ quidam miles prouocauit ad pugnam
alium militem monoculum qui prouocatus petebat q̄ deberet
sibi prouocans oculum occidere ea causa & ratione quia posset
contingere q̄ prouocatus monoculus in duello perderet vnicū
oculum quem habebat & esset ex toto orbatus. Et si prouocas
duos habens oculos vnum perderet remaneret sibi unus ocu-
lus & illi nullus & sic prouocans pugnaret cum maiori securi-
tate & periculo q̄ prouocatus timens vnicum oculum perdere
Et hanc sententiam audiui a multis proceribus approbari q̄ p-
uocatus hoc potest dicere .vt omnis utriusq; sexus fortuna sit
equalis & non in ancipiū. & quisq; equo Marte decurrat .ta-
men ista esset excusatio quedam vt non pugnat potius q̄ iusti-
tia. Similiter si prouocatus esset senex ultra annū sexagesimum
in quo naturalis frigesceret calor .& cui vires non essent equa-
les prouocanti qui esset iuuenis prouocatus dicit quia nolo pu-
gnare cum iuuenie quia vires iam defecere quo casu audierit dan-
do championem .vel si esset minor vigintiquinq; annis prouo-
catus in quo robur & vires non essent implete ad bellum iu-
ste recusabit & hoc est statutum per constitutionem Friderici
Imperatoris .& per iura longobarda ut diximus infra.

Quis primo in pugna percutiat.

Vis debeat primo percutere in duello. Dic q̄ cam-
pio actoris de consuetudine sicut in bello judicialis
primus dat libellum .argu .auten .offeratur .C. de his
contestat .& de iudicis .I. qui prior. Quia reorum
est fugere .I. properandum .de iudicis .& actor tenetur per pu-
gnam probare. Tamen consuetudo hoc non obseruat licet pro-
uocatus soleat ex consilio expectare se offendī primo ut se iu-
stificet q̄ insultatus venit ad pugnam quia prouocatores sole-
succumbere dei iudicio quia deū temptant.

Quod pugna est species probationis.

Vellum est species probationis nam si quis accusatur q̄ occiderit aliquem & dicat occidisse defendendo vitam suam si alii reus probare non posset probabit p̄ duellum pugnando cum accusatore qui sibi imponit crimen Andreas de yser. in ti. de pace tenenda. c. si quis hominem nisi sic quis inquisitus officio iudicis vel mandato principis quia tunc non haberet locum pugna nisi esset facta inquisitio ad denuntiationem alicuius quoniam denunciator pro accusatore habetur. c. i. de calumpnatoribꝫ. & hoc nisi constaret. q̄ voluntarie occiderit quia non haberet locum pugna & sic quādo constaret de homicidio nisi per pugnam se defendat quod ad sui defensionem fecit quod probabitur. quia vicit in duello accusatorum punierunt. & sic licet pugna regulariter indicatur ad instantiam accusatoris. vt in lombarda qualiter quis se defendere debet. & in dicto. s. si quis hominem. in glo. tamen in hoc casu fiet ad instantiam rei & idem quando reus velit probare q̄ se defendendo percussit. vt in dicta. l. si quis. cum sequenti. Et etiam in aliis casibus vt in criminis maiestatis. Et quando vox cauit accusatorem cucurbitam. vt ibi in glo latius. quia tūc dīcendo quod fecit ad sui defensionem est actor. l. i. de excepti. & iure longobardo. quia probatio per pugnam est irregularis probatio. c. si quis anno qualiter quis se defendere debet. z dīxit glo & Bald. in ti. de pace tenenda. s. allegata. q̄ reus visetus in duello punitur p̄ na confessi licet mitius agatur cum eo q̄ cum confessio. quia est coniunctus ex presumptione qui mitigatur. Et dicunt canon. in. c. i. de torneamen. q̄ licet duellum fiat propter crimen quod impingitur vt per euentum intentia declaretur tamen de iure canonico improbatur quia fuit diabolica instigatione inuentum. ii. q. v. monachiam. vt animalium perditio insurgat. vt ibi per Abbatē qui dixit q̄ alii qui agunt duellum vt deus ostendat miraculum quia credunt q̄ h̄s iustitia vincat deo operate q̄ rō est fallax q̄ ut plurimū minus fortis succubit q̄ nō semp inueniuntur daio pugiles pa-

ris fortitudinis. c. ii. de clero pugnante in duello. & in .c. ii.
de purga. vulga.

**Quod prouocans ante omnia tenetur probare et
ostendere aliqua indicia et presumptio[n]es quas habet
contra prouocatum.**

N prouocans aliquem ad duellū vel singulare certamē.
& impinge[n]tis ei criminā teneatur probare indicia vel
coniecturas illius criminis contra prouocatum . dic q[ui]
sic pugna equa[ra]tur tortura que non debet fieri nul[us] in
diciis precedentibus . vt no. C. de seruis fug. l. quecunq[ue] de que
stio. l. maritus. ad leg. iu[liu]s. mai[us]. l. quisquis. & qualia indicia su
fficiant erit arbitrio eius qui publicam super hoc habet auctoritatem . de questio[n]e. l. milites. s. oportet . & ff. eo. l. de minore . s.
tormenta . alioquin quilibet desperatus alium ad pugnam p[ro]uo
caret sine causa quod est absurdum . arg. ff. de iure fisci . l. fena
tus . Bal. in ti. de pace tenenda . s. si quis hominem . & hoc est d[icitur]
iure longobardo . vt . s. in .c. in pugna seu duello . & etiam secun
dum constitutiones regni Sicilie monachiam . & . j. videbim⁹

**An pugnantes cepta et indicta eis pugna possint pe
nitere.**

N postquā sint in campo positi de communī partiū vo
luntate possint penitere . dic q[ui] non nisi abolicio conce
datur a superiori . arg. l. i. s. abolicio . ff. ad turpiss. quia
eorum conuentio de pugnando debet seruari quod est publice
utilitatis vt delicta nocentum pareant . vt . ff. de iniuriis . l. eu[er]z
qui nocentem ideo expedit vt pugnant & vi armorum veri
tas eruatur & iudicium bellū ad finem perducant . arg. l. iii. ff.
de prevarica cum similibus . & t[em]p[or]e Bal. de pace tea. s. si quis
hoicm Nā priuator[um] cōue[n]io iuri publico nō derogat . l. neg. s. i.
de reg iu[liu]s . & facit tex. in .c. i. de torne . vbi dic q[ui] pugna fit ad
ostentacionē q[ui]riū de cōi uoluntate ubi dic Lo. an. q[ui] ad h[ab] milites

solent cōuenire certa dīe & hora & loco quod est uerū quando
est factū cum auctoritate superioris quia duellū non pōt iusti-
ficari inter aliquos nisi auctoritate superioris Lo-an. & Hosti.
in.c.i de homici si tamen vnuus aliū requirat & ille nō accep-
tat requiriens tunc poterit penitere . secus si requisitus lras vel
ambasiatā recepit a pugnante & acceptauit pugnam p suas lras
responsales quia tunc non poterit requirēs penitere arg. auten-
tice . qui semel. C. quō & quādo iudex. & per nō. in.l. edita. d
eden. cum si tamen ambo possent penitere . nisi iam venissent
coram iudice vt. s. & hoc videtur locum habere quādo pugna
ficeret de aliquo delicto graui in quo res publica pcederet inter
eis vel vindictā & non in delictis priuatīs.